

# Vinohradský zpravodaj



č. 30/16

17.9.2016

Sbor Církve adventistů sedmého dne Praha-Vinohrady  
Londýnská 30, 120 00 Praha 2  
[www.sborvinohrady.cz](http://www.sborvinohrady.cz)



# Program sobotní bohoslužby

**9:30 – 10:30** Sobotní škola uvádí Jaroslav Dvořák

Společná píseň č. 285 a modlitba

Sobotní škola v malých skupinách

Sbírka na misijní projekty CASD

Společná píseň č. 187 a modlitba

**10:30 – 10:45** Přestávka

**10:45 – 12:00** Bohoslužba s kázáním uvádí Josef Fuksa

Varhanní preludium: Lukáš Petřvalský

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Introit: Ž 41,3-4

Společná píseň č.: 24

Přímluvná modlitba: Marcela Fuková

1. čtení z Bible: Sára Myslivcová – Mk 8, 34-37 (vsedě)

Píseň pěveckého sboru: Žalm 57

2. čtení z Bible: Eva Dudrová – Dt 30,15-29 (vestoje)

Modlitba před kázáním: Eva Gajdůšková

**Kázání: Josef Dvořák – "Volte život"**

Hudební přednes: Lukáš Petřvalský

Společná píseň č.: 9

Modlitba: Josef Dvořák

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: Dt 30,19b (Vyvol si...)

Společná píseň č.: 280

Varhanní postludium

**14:00** Odpoč. shromáždění s kázáním: Rudolf Reitz

**PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY**

# Oznámení sboru Vinohrady

- Dnes při dopolední bohoslužbě poslouží kázáním bratr Josef Dvořák. Při odpoledním setkání promluví Rudolf Reitz.
- Příští sobotu kázáním poslouží bratr Michal Balcar. Budeme společně slavit obřad Večeře Páně. Po skončení dopolední bohoslužby se sejdeme ke společnému obědu – agapé. Prosíme všechny, kdo mohou, aby přispěli na společný stůl.
- Příští neděli 25.9. od 10:00 se sejde KD1 v zahradě Baby Bubec. Bude připraven program pro rodiny s dětmi, projížďky na koních, výlet do Prokopského údolí a opékání. Více informací u Kamila Staňka a na facebook-ových stránkách KD1.
- V neděli 2.10. v 11:00 se uskuteční Charitativní běh ADRA 2016 na pomoc při humanitárních katastrofách v ČR a zahraničí.

**Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:**

1457 Kč Sběrka pro misijní účely CASD

8588 Kč\* Sběrka a dary pro potřeby našeho sboru

\*tj. 101% z částky potřebné na nejnětnější výdaje provozu sboru

**Fond naléhavé pomoci**

Ti, kteří by rádi přispěli na tento účel, mohou zasílat prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Bezhotovostní dary věnované na provoz sboru zašlete na stejný účet pod v.s. 99999.

# VNITŘNÍ ČLOVĚK

Kázání ze soboty 10.9.2016 - br. Michal Balcar

Ef 3, 13-21

## Úvod

Dlouhodobě mě trápí jedna otázka, kterou považuji za zásadní a klíčovou. Jak pomoci druhým? Jak jim opravdu pomoci? Tak, aby to mělo trvalý a dobrý vliv na jejich život? Čím jsem starší, tím hůře se mi hledá odpověď. Čím jsem starší, tím víc je mi jasné, že některé pokusy o pomoc, mívají úplně opačný efekt.

Když se my křesťané dostaneme do situace, kdy pomoci nemůžeme, zůstává nám jediný prostředek – modlitba (skrýváme ji za klíše: “Budu na tebe myslet...”). Správná otázka však zní: Za co se vlastně máme modlit? Za to, aby se ten druhý měl dobře? Aby se mu dobře dařilo? Dnešní text je Pavlovou vzorovou přímluvnou modlitbou.

*Proto klekám na kolena před Otcem, od něhož pochází každý nebeský i pozemský rod, a prosím, aby se pro bohatství Boží slávy ve vás jeho Duchem posílil a upevnil, vnitřní člověk a aby Kristus skrze víru přebýval ve vašich srdcích; a tak abyste zakořenění a zakotvení v lásce mohli spolu se všemi bratřími pochopit, co je skutečná šířka, délka, výška i hloubka: poznat Kristovu lásku, která přesahuje každé poznání, a dát se prostoupit vší plností Boží. Tomu pak, který působením své moci mezi námi může učinit nade všechno víc, než zač prosíme a co si dovedeme představit, jemu samému buď sláva v církvi a v Kristu Ježíši po všechna pokolení na věky věků! Amen. (Efezským 3, 14-21)*

## Předpoklady

Přímluvná modlitba má dle Pavla dva předpoklady. Ten, kdo se modlí, musí věřit, že se modlí k všemocnému Bohu. Tedy k Bohu, od něhož pochází každý nebeský i pozemský rod. Současně musí věřit, že před Bohem není nic neměnné, on může změnit vše. Může změnit naši osobnost hlouběji než psychoanalýza či jakákoli jiná lidská metoda.

## Za co se nemodlit

Přímluvná modlitba obvykle přichází ke slovu tehdy, když je ohroženo zdraví nebo vztahy člověka. Pavlovo zdraví bývalo ohroženo také velmi často, dokonce i v době, kdy psal dopis efezským. Ve skutečnosti zmiňuje své utrpení těsně předtím, než se začne věnovat naší modlitbě. Nejprve zmiňuje, že je “vězněm kvůli Kristu” a poté: “...nenechte se odradit tím, že pro vás musím trpět...” Přesto modlitba za zmírnění utrpení není tím, oč prosí a ani se o to samé nemodlí u efezských. Jako by bylo něco důležitějšího...

## Za co se modlit

To hlavní, oč Pavel prosí, je “aby se silou posílil vnitřní člověk.” Pod řečtinou se zde ukrývá hebraismus, tzv. figura etymologica. Ta vyjadřuje veliký důraz na popisovaný děj. Posílení vnitřního člověka je klíčové!

Co ovšem znamená poněkud tajuplný termín *vnitřní člověk*? Je zřejmé, že v našem textu je vnitřní člověk synonymem pro *srdce*. Pavel ho používá ještě jednou, a sice v listu Římanům a tam je jeho synonymem *mysl*. Ellen Whiteová by pravděpodobně použila termín *charakter* a já bych si dovolil použít termín *identita*. Pavel se tedy modlí, aby se upevnil vnitřní

člověk/srdce/mysl/charakter/identita efezských křesťanů. To je pro něj důležitější, než cokoli jiného.

Proč se za takovou věc máme modlit? Na vnitřního člověka si totiž nedělá nárok jen Bůh. Touží po něm i další. Třeba totalitní ideologie. Čtu teď velmi inspirativní knihu od Světlany Alexejevičové, nositelky Nobelovy ceny za literaturu s názvem *Doba z druhé ruky – Konec rudého člověka*. Ta popisuje absolutní nárok, který měl sovětský režim na každého občana. Ten toužil stvořit úplně nového člověka, sovětského člověka. A podobně je to s dalšími ideologiemi.

Psychologie by proces, za který se Pavel modlí, nazvala zvnitřnění. O nezvnitřněné morálce dramaticky vypovídají výsledky tzv. Milgramova experimentu.

Experiment provedl na Univerzitě v Yale. Pokusné osoby získal prostřednictvím inzerátu v místních novinách, v němž účastníkům nabídl odměnu ve výši 4 amerických dolarů. V inzerátu bylo uvedeno, že se jedná o experiment týkající se učení. Účastníci byli představeni další pokusné osobě, která však ve skutečnosti byla pomocníkem experimentátora. Poté byli rozlosováni do dvojic „učitel-žák“, přičemž vše bylo připraveno tak, aby se učitelem stal skutečný respondent. „Učitel“ viděl, jak je „žák“ odveden do vedlejší místnosti a přivázan do křesla.

„Učitel“ byl posazen do místnosti s mikrofonem a reproduktorem a před sebou měl 30 tlačítek, označených 15 V až 450 V. 15 V bylo označeno „lehký šok“, 435 V bylo označeno „těžká rána“ a poslední dvě tlačítka byla označena pouze křížky. „Učitel“ bylo řečeno, že při experimentu se bude zkoumat vliv bolesti na učení. V případě chybných odpovědí „žáka“ mu dá „učitel“ elektrický šok. Experimentátor řekl, že šoky budou bolet, ale nebudou nebezpečné. „Žák“ měl odpovídat doplněním vhodného slova do páru.

Ze začátku se „žák“ pletl jen málo, ovšem čím více stoupala intenzita „šoků“, tím přibývalo i chyb. „Učitel“ slyšel, jak „žák“ při 75 V začíná naříkat, při 120 V křičel, že to bolí, při 150 V nechtěl pokračovat, při 180 V sténal „nemohu tu bolest vydržet“, při 270V byly výkřiky stále zoufalejší. Při 300 V „žák“ zavolal, že už nebude odpovídat, ale experimentátor „učitel“ řekl, že mlčení se považuje za špatnou odpověď. Od 330 V „učitelé“ slyšeli jen ticho. V místnosti s „učitelem“ byl vedoucí pokusu, který jej povzbuzoval větami typu: „Prosím pokračujte“, „Experiment vyžaduje, abyste pokračoval“, „Je nezbytné, abyste pokračoval“ a nakonec „Nemáte jinou volbu, musíte pokračovat“.

Pokus ukázal, že většina lidí překročí hranice morálky, pokud je k tomu přiměje autorita, včetně autority tak vágní jako je „muž v bílém plášti“.

Zvnitřnění je proces, který v nás, podle Pavla, může učinit pouze sám Bůh. Ještě lépe jeho láska, která v nás upevňuje vnitřního člověka. Naše identita pak nebude založena na náhodných věcech jako je národ, fandovství sportovnímu týmu nebo příslušnost k politické straně. Bude založena na samotném Hospodinu.

## **Závěr**

Výsledkem je poznání. Realistický pohled na svět. „... skutečná šířka a délka, výška i hloubka.“ A nadto ještě zakořenění a zakotvení v Boží lásce. „... poznat Kristovu lásku, která přesahuje každé poznání, a dát se prostoupit vši plností Boží.“ Co nás tedy Pavel učí, když hledáme odpověď na otázku, za co se máme modlit? Že, abych byl dobrým člověkem, je víc, než to, abych se měl dobře.

## OKÉNKO SPOLEČENSKÉHO CENTRA

Krásnou sobotu všem vám, kteří právě listujete stránkami našeho sborového zpravodaje. V minulém čísle jsem vám slíbil krátkou reportáž z letních aktivit Společenského centra. Vzhledem k nečekané situaci, která nastala kolem Barevné kavárny, jsme byli nuceni zrušit plánovaný letní program. Z plánovaného programu zhruba patnácti letních aktivit, které měly obohatit letní předzahrádku kavárny, jsme zachovali pouze filmové kluby. Ty jsou přeci jen na provozu kavárny závislé nejméně. Pokusili jsme se tak zachovat, alespoň jeden plánovaný a především navštěvovaný a zaběhlý projekt i za cenu omezeného komfortu. Ke třem letním filmovým projekcím se sešlo v průměru opět kolem dvaceti diváků. Projekce byly opět obohaceny o odborný úvod filmových kritiků. U dvou ze tří projekcí se dokonce podařila vyprovokovat i velmi zajímavá diskuze nad nosnými tématy filmu.



Vzhledem ke vzniklé situaci, jsme velkou část energie v letních měsících soustředili především na hledání řešení pro obnovu kavárny a gospelové aktivity. Děkuji všem svým spolupracovníkům, kterým současný stav kavárny není lhostejný a jsou ochotní pomáhat v nápadech. Věřím, že již na nejbližším výboru sboru budeme moci nabídnout minimálně dvě adekvátní možnosti k posouzení, kudy dál.

Druhou velkou letní přípravou a realizací zároveň, byl již desátý ročník GOSPELOVÉHO CAMPU. Kemp se již potřetí uskutečnil v konferenčním centru Immanuel u Ždírcu nad Doubravou, kde jsme našli opravdu vynikající zázemí. Opět se sešla nejen bezvadná parta asi osmdesáti účastníků, ale skvělou volbou byl i letošní hlavní host ze Švédska – Joakim Arenius. Týden plný hudby, společenství a zajímavých duchovních setkání byl zakončen společným koncertem na Londýnské. Písně, které jsme se během týdne naučili, jsme tak mohli rovnou odprezentovat plnému sálu. Koncert byl také poprvé přenášen živě na internet. Záznam, který můžete najít i na facebookových stránkách našeho sboru, má dnes již kolem tří



(Společný nácvik)

tisíc zhlédnutí. Energie investovaná do pečlivé přípravy se opět vrátila v podobě nezapomenutelných zážitků a především skvělého společenství lidí, které spolu v malých obměnách drží neuvěřitelných deset let. Děkuje našemu milému Bohu, že si nás všechny skrze hudbu našel a již tolik lét je naším středem. Děkuji i vám milé sestry a bratři, že nám ve Vinohradském sboru dáváte již deset let prostor, zázemí a možnost stávat se součástí velké církevní rodiny.



(Žehnáání miminkům)



(Společná bohoslužba)



Gospelový sbor v létě posloužil svým vystoupením také na největším křesťanském festivalu UNITED ve Vsetíně. Zpívat zaplněnému náměstí, kde se tisíce návštěvníků je opravdu zážitek. Výlet jsme si moc užili a ochutnali i to, jak skvělý duch může vládnout tam, kde něco připravují nadšení křesťané pro druhé.



Na závěr léta jsme ještě vystoupením podpořili také zajímavou akci na Praze 9, kde v parku Podviní proběhl již několikátý ročník mezinárodního festivalu, jehož součástí byla mezinárodní kuchyně a také hudební program směřující do všech koutů světa.

A co nás čeká na podzim? V plánu toho není málo. Především věřím a doufám, že se nám opět podaří rozeběhnout kavárna, kterou opět naplníme nejen programem, ale také skvělými lidmi.

V tabulkách na následujících stranách zpravodaje můžete shlédnout rámec aktivit na které se připravujeme, ať už z pohledu Společenského centra nebo sboru Maranatha, který je stále jedním z největších evangelizačních projektů našeho centra.

**Marek Jonczy**

(vedoucí společenského centra a evangelizace)

tel.: +420777045644

email: [mjonczy@londynska30.cz](mailto:mjonczy@londynska30.cz)

web: [www.londynska30.cz](http://www.londynska30.cz)



# PLÁN OFICIÁLNÍCH AKCÍ A AKTIVIT SPOLEČENSKÉHO CENTRA / PODZIM 2016

| Termín             | Typ akce     | Popis                                                                                                             |
|--------------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 8.9.               | Filmový klub | Vlk z Wall Street                                                                                                 |
| 13.10.             | Filmový klub | Po svatbě                                                                                                         |
| 3.11.              | Filmový klub | Fair Play (účast režisérky)                                                                                       |
| 19.11.             | Filmová noc  | Téma: Muži v tanku / Cestování v čase – bude upřesněno.                                                           |
| 20.10.             | Cestopis     | Bangladéš s Radkem Špinkou.                                                                                       |
| 10.11.             | Cestopis     | Nový Zéland s Tomášem Kubíkem.                                                                                    |
| 8.11.              | Přednáška    | Řečník a téma v jednání.                                                                                          |
| 15.11.             | Přednáška    | Řečník a téma v jednání.                                                                                          |
| 22.11.             | Přednáška    | Řečník a téma v jednání.                                                                                          |
| 22.10.             | Hudba        | Evening of Voices III. Setkání amatérských zpěváků. Možnost zazpívat si a vyzkoušet si stát na pódiu sám za sebe. |
| Bude upřesněn      | Hudba        | Evening of Voices IV. Setkání amatérských zpěváků. Možnost zazpívat si a vyzkoušet si stát na pódiu sám za sebe.  |
| 3.12.              | Koncert      | Vánoční koncert sborových písní.                                                                                  |
| 11.12.             | Koncert      | 1. Vánoční a zároveň výroční koncert MGC.                                                                         |
| 12.12.             | Koncert      | 2. Vánoční a zároveň výroční koncert MGC.                                                                         |
| Říjen,<br>Listopad | Dialogy      | Sedm pátečních večerů. Dialogy o křesťanské víře, témata a termíny budou upřesněny.                               |
| 29.10.             | Bohoslužba   | Studentská bohoslužba – host Jindřich Černožský.                                                                  |
| 24.11.             | Bohoslužba   | Studentská bohoslužba – host bude upřesněn.                                                                       |
| Prosinec           | Worship      | Večer písní a chval. Přesný termín bude upřesněn.                                                                 |
| od<br>17.10.       | Čteme Bibli  | Pravidelně každé pondělí. Pravidelné setkávání nad Bibli. Studium knihy NUMERI.                                   |
| 10.10.             | Baby Club    | Podzimní Otvírák.                                                                                                 |
| 12.12.             | Baby Club    | Vánoční klubík.                                                                                                   |

# PLÁN AKCÍ A AKTIVIT MARANATHA GOSPEL CHOIR / PODZIM 2016

| Termín                         | Typ akce                               | Popis                                                                             |
|--------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Každou středu</b>           | Zkouška sboru                          | Pravidelné zkoušky sboru.                                                         |
| <b>Jedno pondělí v měsíci.</b> | Meditační setkání nad Biblií           | Četba a výklad biblických textů spojená s prožitkovou meditací.                   |
| <b>14. a 15. 9.</b>            | Televize – Tvoje Tvář má známý hlas    | Komerční aktivita sboru. Dva natáčecí dny.                                        |
| <b>25.9.</b>                   | Koncert: Hradec Králové                | Podpora evangelizační aktivity křesťanského společenství Mozaika.                 |
| <b>29.9.</b>                   | Natáčení klipu pro The Documents       | Podpora a pomoc našim muzikantům v jejich dalším hudebním projektu The Documents. |
| <b>2.10.</b>                   | Studio                                 | Natáčení sborů pro novou desku kapely The Documents.                              |
| <b>3.11.</b>                   | Benefiční vystoupení: Praha, Rock Cafe | Vystoupení na podporu deštných pralesů.                                           |
| <b>26.11.</b>                  | Benefiční vystoupení: Praha            | Vystoupení na podporu dětí se svalovou atrofií.                                   |
| <b>26.11.</b>                  | Benefiční vystoupení: Praha            | Vystoupení na podporu školy v Africe. Spojeno s křtem knihy.                      |
| <b>10.12.</b>                  | Gospelová bohoslužba: Praha, Vinohrady | Sobotní bohoslužba v režii Maranatha Gospel Choir.                                |
| <b>11.12.</b>                  | I. Vánoční koncert: Praha              | Vánoční a zároveň výroční koncert s hosty.                                        |
| <b>12.12.</b>                  | II. Vánoční koncert: Praha             | Vánoční a zároveň výroční koncert s hosty.                                        |
| <b>14.12.</b>                  | Vystoupení ve Škodovce v Ml. Boleslavi | Komerční vystoupení pro top managery Škodovky.                                    |
| <b>15.12.</b>                  | Koncert: Praha, Metro Vltavská         | Tradiční vystoupení v rámci akce Dopravního podniku – Vánoční nalaďte se v metru. |
| <b>16.12.</b>                  | Koncert: Teplice                       | Podpora evangelizačních aktivit teplických křesťanů.                              |
| <b>17.12.</b>                  | Koncert: Golčův Jeníkov                | Vánoční vystoupení pro místní obec.                                               |

# VÝLET SENIORŮ NA ZÁMEK V ROZTOKÁCH

## Archa pomoci Praha vás zve na oslavu dne seniorů

Zveme všechny seniory z pražských sborů, jejich přátele, ale i mladší ročníky, aby s námi oslavili v předstihu den seniorů. Na

**29. září 2016** jsme pro Vás připravili výlet na zámek v Roztokách u Prahy. Ten čekal dlouhých dvanáct let na obnovu po povodních v roce 2002 a jeho vnější i vnitřní proměna mu opravdu sluší. Hlavním lákadlem jsou stylově zařízené interiéry v prvním poschodí zámku představující život v letovisku. Ty jsou upravené podle autentického vybavení vil v roztockém Tichém údolí v době, kdy si zde začala ve velkém stavět svoje letní sídla vyšší střední vrstva z Prahy, po zavedení železniční dopravy v roce 1851.



(Zdroj: oficiální foto archiv Zámku Roztoky u Prahy)

Druhá expozice v přízemí zámku nás vrátí do časů panství Lichtenštejnů. Přibližuje návštěvníkům život vrchnostenského správce panství, který odsud spravoval vinice, pivovar, pole, ale i lesy se zvěří. Lze si prohlédnout kompletní zařízení zámeckých prostor představující úřední prostory pro správu panství, ale i bydlení správce a jeho rodiny tak, jak vypadalo na konci 18. století, včetně spížírní plně tehdejších dobrot.

Doporučujeme vzít si s sebou svačinu a pití. V zámeckém areálu je malá kavárna s přívětivou atmosférou.

**Sraz:** sejdem se ve čtvrtek 29. září 2016 dole na nástupišti stanice metra A Dejvická v 10:30 hod. a potom společně pojedeme příměstským autobusem do Roztok u Prahy.

**Vstupné:** cena za jeden okruh je 30,- Kč, oba okruhy 60,- Kč.

**Doprava:** cena za jednu cestu: Senioři nad 70 let zdarma (po předložení OP); s kartou Open Card 12,-; plná cena 24,- Kč.

**Kontakt pro přihlášení a dotazy:** Libuše Malá – 775 264 491, Daniela Bláhová – 602 590 880

Těšíme se na Vás.

Za Archu pomoci Praha  
sbor Praha-Smíchov  
Libuše Malá a Daniela Malá  
[www.archapomoci.eu](http://www.archapomoci.eu)

## NAROZENINY OSLAVÍ

17.9. Kvintus Pavel

20.9. Oczková Gabriela

23.9. Fajmon Michal

*Blahopřejeme!*

## DNEŠNÍ POSLÁNÍ – Dt 30,19b

*...vyvol si tedy život, abys byl živ ty i tvé potomstvo...*

Český ekumenický překlad

*...therefore choose life, that both thou and thy seed may live...*

King James Version

Přejeme vám všem hezký a požehnaný celý týden!

## SBOROVÉ KONTAKTY

|                                    |             |             |
|------------------------------------|-------------|-------------|
| KAZATEL SBORU VINOHRADY            | M. Balcar   | 734 791 459 |
| PRVNÍ STARŠÍ SBORU                 | J. Králová  | 732 780 561 |
| VEDOUĆÍ SBORU pro křesťanský domov | P. Kloudová | 606 602 179 |
| STARŠÍ SBORU pro seniory           | R. Jonczy   | 739 345 670 |
| VEDOUĆÍ MLÁDEŽE                    | J. Staněk   | 737 613 017 |
| TAJEMNÍK                           | R. Vlach    | 602 285 135 |
| SPRÁVCE                            | T. Chytrý   | 774 075 470 |

### Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtka na adresu  
vinohradsky.zpravodaj@email.cz.

Na stejnou e-mailovou adresu můžete také napsat žádost o zaslání zpravodaje  
elektronickou poštou.

